
 

COMUNE DI CURINGA 
(Provincia di Catanzaro) 

Tel. 0968 - 739311 

 

Prot. n. 14/PL del 21/10/2024 

 

ORDINANZA nr. 8 6  del 21.10.2024 

 

OGGETTO: Chiusura Scuole di ogni ordine e grado e degli asili nido per allerta meteo. 

 

 

Il SINDACO 

 

 

PREMESSO CHE: 

➢ con avviso del 20.10.2024, prot. 36059/2024, il Dipartimento della Protezione Civile 

della Regione Calabria ha diramato un messaggio di superamento soglie eventi in corso 

(livello 3) per un periodo di 12 ore a partire dalle 23.31 del 20/10/2024 per elevata 

probabilità di eventi frana e, nelle aree a rischio, probabilità elevata di eventi di 

inondazione; 

➢ lo scenario prospettato e le avverse condizioni metereologiche in atto potrebbero 

comportare fenomeni di inondazione e di smottamenti lungo le strade comunali con seri 

pericoli per l’incolumità delle persone oltre che determinare disagi alla circolazione 

stradale ed in particolare agli scuolabus per il servizio pubblico scolastico; 

➢ che a seguito di sopralluoghi effettati nella primissima mattinata è emerso, altresì, lungo 

le rotabili comunali la presenza di smottamenti e frane, che inibiscono la viabilità di 

alcune frazioni; 

VALUTATO CHE, al fine di prevenire situazioni di pericolo, si ritiene necessario disporre 

la chiusura degli Istituti scolastici di ogni ordine e grado e degli asili nido comunali nel 

territorio di Curinga; 

RITENUTA la necessità di prendere provvedimento in merito alla situazione sopra 

descritta ,al fine di evitare eventuali rischi e pericoli per l'incolumità dei cittadini; 

VISTO l'art. 108, comma 1, punto c) del D.lgs. 1 2/98 che disciplina le funzioni ed i compiti 

amministrativi conferiti dallo Stato a Regioni, Provincie e Comuni; 

VISTA la Legge 225/1992 che istituisce il Servizio Nazionale di Protezione Civile ed in 

particolare l'art. 15che attribuisce al Sindaco la competenza in materia di protezione civile; 

VISTO l'art. 50 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO l’art.54 comma 2 e 3 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267; 

ORDINA 

 

La chiusura di tutte le Scuole di ogni ordine e grado e dell’asilo nido comunale esistenti 

nel territorio di Curinga per l’intera giornata del 21.10.2024; 

 

Di dare pubblicità alla popolazione interessata del contenuto del presente provvedimento 

mediante trasmissione di avviso all’albo pretorio comunale, sul sito istituzionale del Comune 

e con tutti i mezzi ammessi dalla normativa vigente; 

 

 





 

     DISPONE 

 

La trasmissione copia della presente: 

➢ alla Dirigente scolastica dell’Istituto Comprensivo di Curinga; 

➢ alla Prefettura (UTG) di Catanzaro; 

➢ Al Comando Polizia Locale; 

➢ Al Comando Stazione dei Carabinieri di Curinga; 

➢ Alla Regione Calabria – Dipartimento Protezione Civile; 

 

Ai sensi dell'art. 3, u. c., della Legge nr. 241/1990 e s.m.i., si informa che contro il presente 

atto può essere presentato ricorso, alternativamente, al T.A.R. della Calabria, ai sensi della 

Legge nr. 1034/1971 e successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica, ai 

sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, nr. 1199, rispettivamente entro 60 giorni ed 

entro 120 giorni, a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto. 

 

Curinga, 21.10.2024 

 

 

 

 

 

Originale firmato agli atti. 

Il SINDACO 

f.to Elia Carmelo Pallaria 


